
ANUNT DE PARTICIPARE,-
privind achizilionarea Lucrбri de reparatii (Reparalia acoperisului iп сdmiпul Rопапtiсii cu 5
пivеluri а Uпiversitdtii de Stat 'Дlесu Russo" diп Вdl|i\

рriп рrосеdurа de achizi{ie Cererea Otertelor de Pre|uri
*Рrосеdчrа а fost inclusi in planul de achizi{ii рчЬliсе а autoriti{ii сопtrасtапtе (ШДtч): Dз

Link-ul сitrе рlапшl de achizi{ii publice publicat: https://usarb.md/planul-de-achizitii-publice/

1. Dепumirеа autoriti{ii contractа,ntez Uпiversitatea de Stat ,.Аlесu Russo" diп Вdl|i

2. IDNO: ]007602000972

3. Adresa: muп, Bdlti, sп. Рuýkiп. 38

4. Nчmйrчl de tеlеfоп/fахз (+373) 23I 52 399: 52 3б3: 52 473

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali а autoritй{ii contractante:, sectia.plaпirtcare@,usarb.md

б. Adresa de e-mail sau pagina rveb oficiali de la саrе se va putea ob{ine accesul Ia documenta{ia
de atribuirez dосumепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii iп SIA RSAP qi ре pagina
web а Universitilii http : //usarb. md/achizitibpublice/

7. Тiрчl autoritilii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iчпеа ci
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate centrali de achizi{ie sач сй achizi{ia implici о аlti
fоrmй de achizilie соmчпi): Iпstitu|ie РuЬliсd de iпvd|dmdпt superior.

8. Счmрirf,tоrчl inviti operatorii economici interesafi, саrе ii pot satisface necesitй(ile, si
rеlоr lчсrйri

пumirчl mахim al acestora.
10. in cazul in саrе сопtrасtчl este imрйr{it ре lоtчri, чп ореrаtоr economic poate depune

oferta (se va selecta):

l) Репtrч чп siпgчr lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate lofurile;
4) Alte limitari privind пumбrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluia;i ofertant

11. Admiterea sач iпtеrziсеrеа оfеrtеlоr alternative: Na se admite

l2.Termenii qi condi{iile de рrеstаrе/ехесчtаrе solicitali: 60 zile lucrdtoare diп mоmепtul primirii
scrisorii de iпсереrе а lucrdrilor

13.Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчlчiз duрй.fiпisаrеа lucrdrilor (5 апi)

14. contract de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr protejate sач сй acesta poate fi executat пчmаi iп
саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dчрй cа;z)z Nu se aplicd

15. prestarea serviciului este rеzеrчаtй unei апчmitе profesii in temeiul чпоr legi sаu al uпоr acte

administrative (dчрй caz): Nu se aplicd

la рrосеdчrа de rеаlехесutаrеа чrmitоаrеlоr lчсrйri :

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепчmirеа sегчiсiilоr de proiectare

sau de lчсriri solicitate

Unitatea
de

mДsчrtr

cantitatea

Specificarea tehnictr
deplintr solicitattr,

stапdдrdе de
rеfеriп{I

Yаlоаrеа
estimatI

(se va indica
pcntru fiесаrе lot

in parte)

Lotцl 1

1 45260000-7

Luсrйri de repara{ii
(Repara|ia acoperisului iп
сdmiпul Rоmапtiсii сu 5

niyeluri а Uпiversitd|ii de Stat

,,Дlесu Russo" diп Bdl|i)

deviz l сопfоrm caietului
de sarcini 670 000,00

vаlоаrеа estimativi totalй {?irtr ТvА б70 000,00

9. iп саzчl procedurilor de preselec{ie se indicй пчmйrчl minim al candidatilor gi, daci este cazul,



1б. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora qi а сritеriilоr de selec(ie/de preselec{ie; пiчеlчl minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl imрчsе; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE,
docu

Nr.
d/o

Dеsсriеrеа criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerintei :

Nivelul miпim/
oblisativitatea

1
Oferta
(Deviz пr. 3, Deviz nr. 5, Deviz пr. 7)

Fоrmulаrе Devizelor пr. 3, 5 qi 7, conform
Fоrmulаrului de Deviz nr. l, din Anexa пr.
z5
Semnat electronic de сёtrе operatorul
economic (in conformitate сц art. З3, alin.
(l4), lit. (i) al Legii lЗl/l5 9i punct. 25
din HG 987 din 10.10.2018)

Obligatoriu

2
Garan{ia Ьапсаrб 2 О/о diп prelul ofertei fбrа
ТVА (la data deschiderii ofertelor)

ORIGINAL - сопfirmаt рriп арliсаrеа
semntrturii electronice а ofertantului.
а) Oferta va fi inso{itё de о GaTanlie pentru
оfеrtй din ziua deschiderii оfеrtеlоr (emisi
de о Ьапсё соmеrсiаlё) сопfоrm Anexei
nT. 9 din,,Documentalia Standard"
Sаu

Ь) Тrапsfеr ре contul autoritilii
contractante, сопfоrm urmёtоаrеlоr date
Ьапсаrе :

Beпeficiarul pldyii:
Uпiversitatea de Stat ,,дlесu Russo" diп
Bdhi
Dепumirеа Вdпсii:
В.С.,. МоldiпdсопЬапk" S.д,, suc. Bdlti
Сопtul Ьапсаr : MOLDMD2X
Codul fiscal: I 007б02000972
IBAN : MD) 3 ML00000002 2 5 l 92 l l 7 1 7

Obligatoгiu

з DUAE

Semnat еlесtrопiс de сёtrе operatorul
economic (in conformitate сч art. ЗЗ, alin.
(14), lit. (i) al Legii l3l/l5 qi punct.25
din HG 987 din l0.10.20l8)

Obligatoriu

4
Bilanful contabil / ultimul rароrt financiar,
inregistrat 1а Biroul National de Statisticё

Prezentat in copie, semnat electronic de
сtrtrе operatorul economic

Obligatoriu

5 Сеrеrе de раrtiсiраrе (Anexa пr. 7)
Original, сопfоrm Anexei пr.7, сопfirmаtй
prin aplicarea semnйturii electronice

Obligatoriu

6
Declara{ie privind valabilitatea ofertei - 90
zile (Anexa nr. 8)

Original, сопfоrm Anexei пr. 8, сопГtrmаtб
prin aplicarea semn5turii electronice

Obligatoriu

7
Grafic de executare а lucririlor
(Anexa пr. 10)

Original, сопfоrm Anexei пr. l0,
сопfirmаtй рriп aplicarea semnёturii
electronice

Obligatoriu

8

Dovada iпrеgistrбrii persoanei juridice.
Certificat/decizie de inTegistrare а
intreprinderii sau extras.

Copie - semnat electronic de сйtrе
operatorul есопоmiс (in conformitate сu
аrt.ЗЗ, alin. (14), lit. (i) al Legii l31ll5 qi
punct. 25 din HG 987 din l0.10.20l8)

Obligatoriu

9
Declaratie privind ехреriеп{а similari
(Anexa nT. 12)

Original, сопfоrm Anexei пт. 12,
сопfirmаtй рriп aplicarea semnйfurii
electronice

Obligatoriu

10

Declaratie privind personalul de specialitate

рrорчs репtru implementarea contractului
(Anexa пr. 15)

Original, conform Anexei пr. l5,
сопfirmаtй рriп aplicarea semnбturii
electronice

Obligatoriu

11
Certificatul de atestare tehnico-profesionalё
а dirigintelui de qantier

Copie - semnata electronic de сйtrе
ореrаtоrul economic (in conformitate cu
art. ЗЗ, alin. (l4), lit. (i) al Legii 131/l5 qi
punct. 25 din HG 987 din l0.10.20l8)

Obligatoriu

|2
Certificate de conformitate qi calitate la
principalele mаtеriаlе utilizate

Copie - semnatй electronic de сбtrе
ореrаtоrul economic (in conformitate cu
аrt.ЗЗ, alin. (l4), lit. (i) al Legii l31/l5 qi

punct. 25 din HG 987 din 10.10.20l8)

Obligatoriu



17. Garan{ia репtrч оfеrtй, dupi caz Scrisoare de gаrапliе ЬапсаrЙ sau Gаrап|iе репtru фrtd рriп
trапsfеr la сопtul autoritd|ii сопtrасtаtе, счапtчmul2% diп sumа oferteifdrd TVA.

18. Теrmепчl de gаrапliе а lчсrйrilоr sач serviciilor de рrоiесtаrе qi de lucrflri: 5 аиi.

19. Garan{ia de Ьчпi ехесч{iе а contractului, dчрй caz Scrisoare de gаrап|iе Ьапсаrй sau Gаrап|iе

репtru o.fertd рriп traпs_fer la сопtul autoritdlii сопtrасtаtе, счапtчmшl I0 О% diп yaloarea totald cu
ТVД а coпtractului de achizilii publice.

20. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrinseqi а рrосеdчrii
negociate), dчрi caz Nu se aplicd

21. Tehnici qi instrumente specifice de аtriЬuirе (dасй este саzчl specifica{i daci se ча utiliza
асоrdчl-саdrч, sistemul dinamic de achizi{ie sач licita{ia electronici)z Na se aplicd

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indica{i dup6 caz):
- Termeni minimi de еfесtчаrе а lчсririlоr.
- F'olosireamaterialelorcalitative.
- Dotarea tehnici, utilaj, echipament.

23. Ofertele se prezinti in valutaz lei MD

24. Criteriul de ечаlчаrе aplicat репtrч atribuirea contractuluiz pretul cel mai scdzut si
corespuпderea tеrmепilоr ýi ceriпtelor diп caiet de sarciпi.

25. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- сопfоrm SIA RSAP /рiпi laz [ora exactdJ Iпformatia о gdsititп SIA,,RSAP"

- ре: [datal Iпfоrmйiа о gdsitiiп SIA*RSAP"

2б. Adresa la саrе trеЬчiе transmise ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:

ofertele saa cererile de participare vorti depuse electronic рriп iпtеrmеdiul sIA RsAp

27. Теrmепцl de valabilitate а ofertelor: 90 zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SИ ,.RSAP"
Ofertele iйarziate vor li respiпse.

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertaпlii ýач rерrеzепtапУii acestora ач dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, са excep|ia

cazalui сапd ofertele aufost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sач limbile in сдrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de раrtiсiраrез limba rоmdпd

31. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect qilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale uniunii
Ечrорепе: Na se aplicd

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de sоlч{iопаrе а contesta(iilor:
Аgепliа Nаliопаld репtrа Solu|ioпarea Coпtestaliilor

лdrеsа: mап. СhiЕiпdu, bd $tеIап cel Mare Ei Sfail пr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0, 6 5 1, со пtеstаtii@пs с. md

зз. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicirilor anterioare in Jurпаlцl Oficial al Uпiuпii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anun{ul respectiv (daci este cazul):

Na se aolicd

з4. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtrч рчьliсаrеа апuп{urilоr viitoare: Nu se

aplicd

з5. Data рчьliсйrii апчп{чlчi de inten{ie sau, dupi caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat uп astfel de

anun{: пu afost publicat uп апuп| de iпtеп|iе

зб. Data transmiterii spre publicare а anunlului de participarel сопfоrm SIд .,RSдр"

з7. in саdrчl рrосеdчrii de achizi{ie publicf, se va utiliza/accepta:



Dепчmirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta ýац пч
dерuпеrеа electronicй а ofertelor sau а cererilor de

participare Se ассерtй

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta
fасturаrеа electronicб Se acceptd
pl61ile electronice Se ассерtй

Contractul intrf, sчЬ inciden{a Асоrdчlчi privind achizi{iile guyernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Соmеr!чlчi (пчmаi in cazul апчп!чrilоr transmise spre рчЬliсаrе in Jчrпаlчl
Oficial al Uniunii Ечrорепе): Nu se aplicd

Alte informa{ii relevantez Na se aolicd

Сопdчсitоrчl gruрчlui de


